
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.956, 2023 BPIP. Kelas Jabatan. Perubahan. 

 
 

PERATURAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 
REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 6 TAHUN 2023 
TENTANG 

PERUBAHAN KEDUA ATAS  

PERATURAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 
 NOMOR 4 TAHUN 2019 TENTANG KELAS JABATAN  

DI LINGKUNGAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 
 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 
 

KEPALA BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA REPUBLIK INDONESIA, 
 
 

Menimbang : a. bahwa untuk menjalankan tugas dan fungsi pembinaan 
ideologi Pancasila secara akuntabel, Badan Pembinaan 

Ideologi Pancasila harus didukung oleh pegawai Aparatur 
Sipil Negara yang profesional; 

b. bahwa dengan adanya penambahan, perubahan, dan 
penghapusan jabatan dan kelas jabatan serta penataan 
birokrasi Badan Pembinaan Ideologi Pancasila, perlu 

penyesuaian jabatan dan kelas jabatan di lingkungan 
Badan Pembinaan Ideologi Pancasila; 

c. bahwa ketentuan mengenai kelas jabatan dalam Peraturan 
Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 Tahun 2019 

tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan Pembinaan 
Ideologi Pancasila sebagaimana telah diubah dengan 
Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 2 

Tahun 2021 tentang Perubahan atas Peraturan Badan 
Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 Tahun 2019 

tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan Pembinaan 
Ideologi Pancasila, belum mengatur sebagian jabatan dan 

kelas jabatan Aparatur Sipil Negara di lingkungan Badan 
Pembinaan Ideologi Pancasila sehingga perlu diubah; 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud 

dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu menetapkan 
Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila tentang 

Perubahan Kedua atas Peraturan Badan Pembinaan 
Ideologi Pancasila Nomor 4 Tahun 2019 tentang Kelas 

Jabatan di Lingkungan Badan Pembinaan Ideologi 
Pancasila; 

 

Mengingat : 1. Undang-Undang Nomor 20 Tahun 2023 tentang Aparatur 
Sipil Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 

2023 Nomor 141, Tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 6897); 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 -2- 

2. Peraturan Presiden Nomor 7 Tahun 2018 tentang Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila (Lembaran Negara Republik 
Indonesia Tahun 2018 Nomor 17); 

3. Peraturan Presiden Nomor 58 Tahun 2019 tentang 

Tunjangan Kinerja Pegawai di Lingkungan Badan 
Pembinaan Ideologi Pancasila (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2019 Nomor 156); 
4. Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 

Tahun 2019 tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan 
Pembinaan Ideologi Pancasila (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2019 Nomor 1363) sebagaimana telah 

diubah dengan Peraturan Badan Pembinaan Ideologi 
Pancasila Nomor 2 Tahun 2021 tentang Perubahan atas 

Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 
Tahun 2019 tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila (Berita Negara Republik 
Indonesia Tahun 2021 Nomor 804); 

 

MEMUTUSKAN : 
Menetapkan : PERATURAN BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA 

TENTANG PERUBAHAN KEDUA ATAS PERATURAN BADAN 
PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA NOMOR 4 TAHUN 2019 

TENTANG KELAS JABATAN DI LINGKUNGAN BADAN 
PEMBINAAN IDEOLOGI PANCASILA. 

 

Pasal I 
Beberapa ketentuan dalam Peraturan Badan Pembinaan 

Ideologi Pancasila Nomor 4 Tahun 2019 tentang Kelas Jabatan 
di Lingkungan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila (Berita 

Negara Republik Indonesia Tahun 2019 Nomor 1363) 
sebagaimana telah diubah dengan Peraturan Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 2 Tahun 2021 tentang 
Perubahan atas Peraturan Badan Pembinaan Ideologi 
Pancasila Nomor 4 Tahun 2019 tentang Kelas Jabatan di 

Lingkungan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila (Berita 
Negara Republik Indonesia Tahun 2021 Nomor 804) diubah 

sebagai berikut: 
 

1. Ketentuan ayat (1) Pasal 1B diubah, sehingga berbunyi 
sebagai berikut: 

 

Pasal 1B 
(1) Calon Pegawai Negeri Sipil yang telah diangkat dan 

kelas jabatannya belum diatur dalam Peraturan 
Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 Tahun 

2019 tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan 
Pembinaan Ideologi Pancasila sebagaimana telah 
diubah dengan Peraturan Badan Pembinaan Ideologi 

Pancasila Nomor 2 Tahun 2021 tentang Perubahan 
atas Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila 

Nomor 4 Tahun 2019 tentang Kelas Jabatan di 
Lingkungan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila, 

diberikan hak kepegawaian sesuai dengan kelas 
jabatan dalam Peraturan Badan ini. 

  

www.peraturan.go.id



2023, No.956 
-3- 

(2) Pemberian hak kepegawaian bagi Calon Pegawai 

Negeri Sipil sebagaimana dimaksud pada ayat (1) 
terhitung sejak pengangkatan sebagai Calon Pegawai 
Negeri Sipil. 

(3) Pemberian hak kepegawaian sebagaimana dimaksud 
pada ayat (2) dilaksanakan sesuai dengan ketentuan 

peraturan perundang-undangan. 
 

2. Di antara Pasal 1B dan Pasal 2 disisipkan 1 (satu) pasal, 
yakni Pasal 1C sehingga berbunyi sebagai berikut: 

 

Pasal 1C 
(1) Dalam hal pejabat di lingkungan Badan Pembinaan 

Ideologi Pancasila mengalami kenaikan kelas 
jabatan berdasarkan Peraturan Badan ini, pejabat 

yang bersangkutan diberikan hak kepegawaian 
sesuai dengan kelas jabatan dalam Peraturan Badan 
ini terhitung sejak diundangkannya Peraturan 

Badan ini. 
(2) Dalam hal pejabat administrasi di lingkungan Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila yang terdampak 
penataan birokrasi mengalami kenaikan kelas 

jabatan berdasarkan Peraturan Badan ini, diberikan 
hak kepegawaian sesuai dengan kelas jabatan dalam 
Peraturan Badan ini terhitung sejak 

diundangkannya Peraturan Menteri Keuangan yang 
mengatur mengenai tata cara pemberian dan 

penghentian pembayaran penghasilan pejabat 
administrasi yang terdampak penataan birokrasi 

bagi pegawai negeri sipil di instansi pusat yang 
dibebankan pada anggaran pendapatan dan belanja 

negara. 
 

3. Ketentuan Lampiran I, Lampiran II, dan Lampiran III 

Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 
Tahun 2019 tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila sebagaimana telah diubah 
dengan Peraturan Badan Pembinaan Ideologi Pancasila 

Nomor 2 Tahun 2021 tentang Perubahan atas Peraturan 
Badan Pembinaan Ideologi Pancasila Nomor 4 Tahun 
2019 tentang Kelas Jabatan di Lingkungan Badan 

Pembinaan Ideologi Pancasila diubah sehingga menjadi 
sebagaimana tercantum dalam Lampiran I, Lampiran II, 

dan Lampiran III yang merupakan bagian yang tidak 
terpisahkan dari Peraturan Badan ini 

 
Pasal 2 

Peraturan Badan ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan. 

  

www.peraturan.go.id



2023, No.956 -4- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Badan ini dengan penempatannya 
dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 
Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 30 November 2023 
 

KEPALA 
BADAN PEMBINAAN IDEOLOGI 
PANCASILA REPUBLIK INDONESIA, 

 
        ttd. 

 
YUDIAN WAHYUDI 

 
 
Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 4 Desember 2023 
 

DIREKTUR JENDERAL  
PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA  
REPUBLIK INDONESIA,  
 

      ttd. 
 

ASEP N. MULYANA 
  

www.peraturan.go.id



2023, No.956 
-5- 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 -6- 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 
-7- 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 -8- 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 
-9- 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 -10- 

www.peraturan.go.id



2023, No.956 
-11- 

 

www.peraturan.go.id


